
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 01 - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE, BURC, REPERTORIO ATTI E  

CONTRATTI - REGISTO PERSONE GIURIDICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/09/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 772

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9258 del 15/09/2021

OGGETTO: PROVVIDENZE SOCIO - ASSISTENZIALI 2021 - LEGGE REGIONALE 26 APRILE 
2018, N. 8 "LEGGE ORGANICA IN MATERIA DI RELAZIONI TRA LA REGIONE CALABRIA, I 
CALABRESI NEL MONDO E LE LORO COMUNITÀ" E SUCC. MODIF. ED INTEGR.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la Legge regionale 26 aprile 2018, n. 8 “Legge organica in materia di relazioni tra la Regione Cala­
bria, i calabresi nel mondo e le loro comunità” e succ. modif. ed integr.;
Considerato che:
- ai sensi degli artt. 3 e 4 della L.R. 8/2018, ai calabresi nel mondo che si trovano in stato di comprovato 
bisogno e necessità, sono concesse, a domanda, le seguenti provvidenze:
a) concorso alle spese di viaggio e di trasporto delle masserizie di trasloco per sé e i propri familiari ed 
alle spese di prima sistemazione al rientro definitivo in un comune della Calabria, nella misura massima 
di 1.000,00 euro;
b) concorso alle spese per il trasporto delle salme dei calabresi nel mondo deceduti all’estero e dei loro 
familiari nella misura massima di 1.000,00 euro per rientri dai Paesi europei e di 2.000,00 euro per rientri  
dai Paesi extra europei;
- Le domande intese ad ottenere le provvidenze di cui al comma 1 sono presentate:
a) al comune di residenza, per i casi previsti al comma 1, lettera a);
b) al comune ove sarà tumulata la salma, per i casi previsti al comma 1, lettera b).
I comuni destinatari  delle istanze provvedono alle relative istruttorie,  accertando la sussistenza delle 
condizioni necessarie per l'erogazione del contributo;
Rilevato che le amministrazioni comunali hanno prodotto domanda di concessione di contributi e  che 
hanno provveduto all’istruttoria delle istanze pervenute, verificandone la regolarità e la completezza;
Ritenuto di dover impegnare la somma di € 15.000,00 (quindicimila/00), a titolo di acconto per il finan-
ziamento per prima sistemazione o traslazione salma, a favore delle amministrazioni comunali richieden-
ti;
Attestato che:
- ricorrono i presupposti per l’impegno, ai sensi delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 del-
l’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2001, è stata ri -
scontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U6201061602, e la corretta imputa-
zione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;
Vista:
- la proposta di impegno di spesa n. 7475/21, sul pertinente capitolo U6201061602;
Visti:
- la Legge regionale 26 aprile 2018, n. 8 recante  "Legge organica in materia di relazioni tra Regione  
Calabria, i Calabresi nel mondo e le loro comunità” ed, in particolare, gli artt. 12 e 21;
­ ­ la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.Lgs  29/93”  e  successive  
integrazioni e modificazioni;
- l’art. n. 1 D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;
- la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 138 e n. 
158 del 21/05/2015, concernente l’Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale”;
- la D.G.R 541/2015 e s.m.i;
- le D.G.R nn. 269, 270 e 271 del 12/07/2016 aventi ad oggetto “”Nuova Struttura della Giunta Regionale 
approvata con DGR. N. 541/2015 e s.m.i”;
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 271 del 28 settembre 2020 concernente “Struttura organizzativa 
della Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e 
s.m.i.”
- la D.G.R. n. 286 del 28.09.2020 con la quale è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Presidenza, così come rimodulata con DGR n. 271/2020, il dottor Tommaso Calabrò ed il 
conseguente D.P.G.R. n. 120 del 01.10.2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggen-
te del Dipartimento Presidenza della Giunta della Regione Calabria al Dottor Tommaso Calabrò;
- il D.D.G. n. 10105 del 06.10.2020 di conferimento all’Avv. Gina Aquino dell’incarico ad interim di Diri-
gente del Settore Comunicazione Istituzionale, BURC, Repertorio Atti  e Contratti  – Registro persone 
Giuridiche;
VISTI, INOLTRE:　
- la L.R. n. 8/02 artt. 43,44 e 45;
- il Dlgs. 118/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la L.R. 21 dicembre 2018 n. 47 “Provvedimento Generale recante norme di tipo ordinamentale e proce-
durale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019);
-la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
- la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023;
- la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi -
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
­ la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021  
– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
Ritenuto di dover provvedere in merito                                                                 

D E C R E T A
Per i motivi esposti in premessa:
- di impegnare la somma di € 15,000,00 (quindicimila/00), sul capitolo U6201061602 del bilancio regio-
nale 2021, giusta proposta  di spesa n. 7475/21, sul pertinente capitolo U6201061602 (All. A);
-  autorizzare  la  Ragioneria  Regionale  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  complessiva  pari  ad  € 
15,000,00 (quindicimila/00), sul capitolo U6201061602 da imputare sul bilancio regionale 2021;
-  di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.  R.  47/2011,  che  la  somma di  cui  sopra  trova copertura 
finanziaria sul Capitolo di Spesa n. U6201061602 del Bilancio regionale 2021;
- di attestare che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell'art. 26, comma 2 del D.Lgs. n. 
33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione, ai 
sensi dell'art. 7 bis, comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;
- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regio-
nale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regio-
ne, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di trattamen-
to dei dati personali.
        

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MAZZEI ANNALISA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AQUINO GINA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  7475/2021

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

02000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Data Inserimento: 06/09/2021

Data Assunzione: 06/09/2021

Descrizione: PROVVIDENZE SOCIO ASSISTENZIALI ART. 4 LEGGE 8/2018

Capitolo: U6201061602

Descrizione SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 26 APRILE 2018, N. 8 IN MATERIA DI RELAZIONI TRA REGIONE
CALABRIA E COMUNITA' CALABRESI NEL MONDO - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 12 U.12.08 U.1.04 10.7 7 U.1.04.01.02.003 4

CUP

.01.02.003

TITOLO

Importo: 15.000,00 Contabilizzabile: 15.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 15.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

15.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 772/2021 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  01  -  COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE, BURC, REPERTORIO ATTI E CONTRATTI - REGISTO PERSONE 
GIURIDICHE 

OGGETTO: PROVVIDENZE SOCIO - ASSISTENZIALI 2021 - LEGGE REGIONALE 
26 APRILE 2018, N. 8 "LEGGE ORGANICA IN MATERIA DI RELAZIONI TRA LA 
REGIONE CALABRIA,  I  CALABRESI  NEL  MONDO E LE LORO COMUNITÀ"  E 
SUCC. MODIF. ED INTEGR.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 14/09/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


